567 *in hoc Psalmo Sc.* Ps. 86,11.

572 *sicut ... primus* Psalmus Ps. 1,1.

575–576 *Sic ... comprehendatis* 1. Cor. 9,24.

576 *Cursum consummaui* 2. Tim. 4,7.

577 578 *mediocritatis ... Propheta* 'Ingredi' ('ambulare') statt 'currere', in Ps. 86,11.

579–580 *Exultauit ... viam* Ps. 19,6.

582 *Nil desperandum* Cf. Walther 16694. Siehe auch *Adag.* 1500 (Mopso Nisa datur), LB II, 583 DE.

583 *auspice Christo* Cf. Ennodius, *Epist.* 1,5: "Deo auspice", Migne PL 63, 18; Cassiod. *Variae VIII*, 3, 3: "quod auspice Deo dic-  
tum sit", Migne PL 69, 736.

*tua.* Haec sola nescit errorem. Variae sunt viae philosophorum, variae Iudeorum, variae sunt haereticorum, sed unica est ad salutem via non hominis sed Dei. Ita est et hominum veritas, sed incerta nec raro fallens admixtis erroribus. Unica est *Domini veritas quae manet in aeternum.* Si tu mihi dignaberis esse deductor, *ingrediar in veritate tua ambulans per fidem et spem.* In his enim est veritas Dei, credimus illius verbis et speramus promissa, utrobique solus est verax.

Qui iuxta doctrinam euangelicam operatur, qui fretus promissis euangelicis non ponit spem in hac vita sed in futura, securus ingreditur in veritate Dei. Nec enim periculum est ne sit falsitas in doctrina neve sit vanitas in promissis. Securus ambula, incessanter quod bonum est operare, magistrum habes qui nec seducit nec seducitur, remuneratorem habes qui seipsum abnegare non potest quum sit natura veritas. Et habet quidem piae vitae studium initio nonnihil amaritudinis, dum consuetudo peccandi subinde meditatur repullulascere, dum caro belligeratur aduersus spiritum, sed hanc molestiam deductor ille clementissimus spirituali solatio mitigat aspirans alacritatem bonae conscientiae, qua fit ut non solum non poeniteat tedeat viae verum etiam cum gaudio peragias.

Eoque sequitur: *Laeletur cor meum, ut timeat nomen tuum.* Hic sermo iuxta sensum communem videtur subabsurdus. Quis enim in hoc gaudet ut timeat, quum gaudium et timor inter se pugnant? Gaudium dilatat animum, timor contrahit. Et si alterum paratur ex altero, ex timore nascitur gaudium, non ex gaudio timor. Siquidem *initium sapientiae timor Domini.* Sed Graeca sic habent, ut magis hunc reddant sensum: *Laeletur cor meum, eo quod timet nomen tuum;* εὐφρανθήτω ἡ καρδία μου τοῦ φοβεῖσθαι τὸ ὄνομά σου. Antea gentes velut impune peccabant, quia non timebant Dominum, partim quia non nouerant, partim quia spreuerant. Deinde reuelata per euangelium iustitia Dei super omnem impietatem didicerunt timere nomen Domini et per hunc timorem resipuerunt ad vitam correctiorem sequentes praecepta Dei. Ac sicut post amarum pharmacum gaudet homo restitutus sanitati, ita gaudet peccator timore Dei compulsus ad vitae puritatem. Quid igitur orat antistes noster? Ut dolorem poenitentiae excipiat gaudium bonae conscientiae.

Non celabo pietatem vestram quod Latini sonamus deduc, Graecis esse ὀδόγγησον, quod verbum proprie competit in eum qui dux ac monstrator est itineris. Nam Latinis deducendi vox anceps est. Interdum enim deducere dicitur qui hospitem aut amicum aliquo proficiscentem officii causa prosequitur. At diuus Hieronymus iuxta veritatem Hebraicam ita transtulit: *Doce me, Domine, viam tuam.* Ne quem offendat sermonis varietas quae nonnihil lucis etiam adfert ad intelligentiam. Nam sensus eodem tendit.

Animaduertite, dilectissimi, pulcre seruatum ordinem. Primus ad salutem gradus est ex ipsis rebus conditis ac miraculis agnoscere diuinam potentiam atque hinc illius timorem concipere, quoniam vltor est malorum. Itaque prima vox est: *Non est similis tui in diis, Domine.* Secunda: *Tu es Deus solus.*

Haec profitentur nobiscum Iudaei. Ac nonnihil promovit qui didicit vnum ac solum esse Deum, conditorem, gubernatorem ac iudicem omnium terrestrium pariter ac coelestium. Proximus gradus est catechismus, baptismus et professio christiana militiae. Nam haec quodammodo rudimenta sunt nostrae religionis. Est autem doctrina duplex: simplicior illa quae paucis articulis comprehensa traditur catechumenis, perfectior quae iam initiatis aperitur; ea constat duabus partibus, quarum altera patefacit abstrusiora quaedam christiana philosophiae mysteria, altera viuendi rationem praescribit. Habet enim mater ecclesia lac suum quo refocillat infantes, habet et solidum cibum quo pascit iam grandes in Christo.

Sit ingenii mei somnium, nisi palam indicat hoc Euangelium Matthaei: *Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, docentes eos seruare omnia quaecunque mandauit vobis.* An non auditis geminam doctrinam, vnam ante baptismum, alteram post baptismum, quae de seruandis mandatis meminit? Nec dubium est quin de adultis loquatur Euangelium. Nunc vero quoniam ex prisca ecclesiae autoritate baptizantur infantes, qui tingi possunt, doceri nondum possunt, vtinam saltem post baptismum ea discant quae nefas est hominem christianum nescire. Quanquam haec posterior doctrina nunquam est omittenda, sed semper proficiendum est in ea, quemadmodum in operibus et affectu pietatis. Iam abiectus est error, iam tradita sunt rudimenta fidei. Posthaec ostensa est via,

592 In veritate\* A BAS LB.

615 spreuerant LB: spreuerunt A BAS.

- 590 *vnicā est ... via* Cf. *Act.* 16,17.
- 592 *Domini ... aeternū* Cf. *Ps.* 117,2.
- 595 *solus est verax* Cf. *Rom.* 3,4.
- 597 *non ponit ... futura* Cf. *1. Tim.* 4,8.
- 600 *qui nec ... seductur* Cf. *Tit.* 1,2.
- 600–601 *seipsum abnegare non potest* Cf. *2. Tim.* 2,13.
- 603 *caro ... spiritū* Cf. *Gal.* 5,17.
- 607–611 *Eoque ... gaudio timor* Cf. *Aug. Enarr.* in *Ps. 85*, no. 16, *CSSL* 39, p. 1189, ll. 1–13.
- 607 *Laetetur ... tuum* *Ps.* 86,11c: “Laetetur cor meum, vt timeat nomen tuum” (*Er.*; *Hier.* *Ps. Rom.* und *Ps. Gal.*; *Vulg.*); “Iucundetur cor meum, vt timeat nomen tuum” (*Aug. Enarr. in Ps. 85*); “Vnicum fac cor meum, vt timeat nomen tuum” (*Hier.* *Ps. Hebr.*); Εὐφρανθήτω ἡ χαρδία μου τοῦ φοβεῖσθαι τὸ ὄνομά σου (*Sept.*).
- 611 *initium ... Domini* *Ps.* 111,10.
- 611–613 *Sed Graeca ... ὄνομά σου* Der Genitiv des Infinitivs φοβεῖσθαι kann als ein ‘genitiivus causeae’ gelesen werden.
- 615–616 *Deinde reuelata ... impietatem* Cf. *Ps.* 98,2.
- 621–623 *Non celabo ... itineris* Cf. u.a. *Mt.* 15,14 im NT des Er., wo das Wort ὁδηγεῖν

- übersetzt ist mit ‘dux esse’ (in der Vulg.: ‘ducatum praestare’). Auch Annotation zu dieser Stelle bei Er., *LB VI*, 84 E: “ὁδηγοὶ proprie dicuntur qui communstant viam, ab ὁδῷ via et ἄγω duco siue ἤγομαι praeredo”.
- 623–625 *Nam Latinis ... prosequitur* Cf. z.B. *1. Cor.* 16,11 im NT des Er., wo das Wort προτέμπω übersetzt wird mit ‘prosequi’: “Ne quis igitur eum [Timothaeum] spernat, sed prosequamini eum cum pace, vt veniat ad me” (*LB VI*, 746 AB). Die Vulg. hat hier ‘deducere’.
- 625 626 *At diuus ... tuam* *Hier.* *Ps. Hebr.*: “Doce me, Domine, viam tuam”; *Ps. Rom.*: “Deduc me, Domine, in via tua”; *Ps. Gal.*: “Deduc me, Domine, in via tua” (*Ps. 86,11*).
- 628–629 *Primus ... potentiam* Cf. *Rom.* 1,20–21.
- 631 *Non ... Domine* *Ps.* 86,8.  
*Tu ... solus* *Ps.* 86,10.
- 639–641 *Habet ... Christo* Cf. *Hebr.* 5,11–14.
- 643–644 *Euntes ... vobis* *Mt.* 28,19–20.
- 647–648 *ex prisca ... infantes* Er. handelt über die Kindertaufe u.a. in der *Enarrat. in Ps.* 83, *supra*, p. 312, ll. 894–896.

quae iuxta Christi formam ducit ad vitam. In hanc sumus inducti rogante pro nobis capite nostro: *Doce me, Domine, viam tuam.*

- 655 Consistimus in secundo gradu. Quid superest? Vt iuxta id quod didicimus ambulemus proficientes de cognitione ad cognitionem, de virtute ad virtutem. Hic est status proficientium tertius, quibus tandem incipit dulcescere iugum Domini quod initio videbatur subasperum; ac dicunt: *Laetetur cor meum, quod timeat nomen tuum.* Tandem eo perfectionis prouehuntur, vt cum 660 Paulo gaudeant etiam in afflictionibus suis, quod Deus ipsos hoc honore dignatus sit, vt *pro nomine Iesu contumeliam patientur.* Hic perfectorum gradus est ordine quartus. Tales erant quorum pietatem collaudans Paulus ait: *Rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis, cognoscentes vos habere meliorem et manentem substantiam.* Huc hortatur beatus Iacobus quum scribit: *Omne gaudium existimate, fratres mei, quum in tentationes varias incideritis.* Quin et ipse Dominus in Euangелиo discipulos in persecutionibus gaudere iubet et exultare. Vnde gaudium in rebus tam tristibus? A certa spe futuri praemii: *Quoniam merces vestra copiosa est in coelis.*

- 665 Annotandum et illud quod dixit: *Laetetur cor meum.* Non omne gaudium cordis est gaudium. Est irae gaudium ex vindicta, est libidinis gaudium ex flagitio, est ventris gaudium ex luxu, est oculorum gaudium ex honoribus delatis. At cordis gaudium non habet, nisi qui timet nomen Domini. Imo cor non habet qui non timet hoc nomen. Quomodo autem cordis gaudium habebit qui cor non habet? Tales erant ad quos per Hieremiam loquitur Dominus: *Audi, popule stulte, qui non habes cor.* Rursus per Osee: *Effraim factus est quasi columba seducta non habens cor.* Quidam redeuntes ad vomitum abiiciunt timorem Domini; ab hoc malo procul absunt qui de hoc ipso gaudent etiam quod dono coelesti conceperint timorem Domini. Qui sunt enim qui laudant Dominum, nisi qui timent Dominum iuxta Psalmum 21?

- 670 680 Ac verum quidem est quod scribit Ioannes in epistola: *Charitas expellit timorem;* sed aequo verum est quod habet Psalmus 18: *Timor Domini sanctus permanens in seculum seculi.* Verum est timor quem seruilem appellant, qui sic cohercit a peccando, vt tamen animus dicat: Facerem, si liceret impune. Seruus malus fustem metuit potius quam dominum. Et tamen hic quoque nonnullus est gradus ad emendationem vitae. Sed hunc timorem expellit charitas, per quem iam non metu gehennae sed amore Dei volentes et alacres facimus quod ille paecepit. *Prius est quod animale, deinde succedit quod spirituale.* Manet tamen in seculum seculi timor sanctus, hoc est reuerentia quaedam cum charitate coniuncta, quae facit vt nec in minimis si liceat velimus offendere tam benignum Dominum. Ab illo timore concipitur spiritus, qui quo magis viget in vobis, hoc magis euanescit tristis ille metus et anxius timor verius quam sanctus. At filii qui conceperunt spiritum dilectionis norunt exultare cum tremore, hoc impensis timentes Patrem offendere quo vehementius diligunt. Cedit paedagogus, vbi ratio prompta voluntati melius persuadet quid sit agendum, quam ille cogebat.]

1.B §39 Caeterum Hebraica veritas hic non nihil discrepat ab eo, quod et Latina et Graeca cantat ecclesia. Nam pro eo quod est: *Laetetur cor meum*, Hieronymus vertit: *Vnicum fac cor meum*, siue ut aliis placet: *Vni cor meum*. Iuxta naturam corporum nihil est compactius et ut ita loquar vnitius corde animantis, quod velut ex filiis in sese replicatis conglomeratum est. Nec vllum est animal quod non habeat vnicum cor. Verum iuxta sensum tropologicum, quam multi sunt homines qui habent diuersa corda, quam multi qui habent diuulsa et distracta corda. Illi quos scriptura narrat *loquitos in corde et corde* non habebant vnicum cor. Qui dicebant: *Ego sum Apollo, ego Cephae, ego Pauli, ego Christi*, non habebant vnicum cor. Inter haereticos nec cum ecclesia consentientes et inter ipsos dogmatibus dissentientes non est vnicum cor. Qui dictis ac rebus

662 Hebr. 10\* A BAS LB.

675 Osee A BAS: Oseam LB.

679 nisi qui timent Dominum A: om. BAS  
LB.654 *Doce ... tuam Ps. 86,11* in dem Ps. Hebr. des Hieronymus.659–669 *Tandem ... cor meum* Cf. Arnob. *Comm. in Ps. 85*, Migne PL 53, 449 C: “Hos iniustos spiritus immundos, qui insurrexerunt in me confunderis, tunc laetabitur cor meum de victoria, et timebit nomen tuum de pugna”.660–661 *vt cum ... patientur* Cf. u.a. 2. Cor. 7,4 und Act. 5,41.663–664 *Rapinam ... substantiam* Hebr. 10,34.664–665 *Omne ... incideritis* Iac. 1,2.665–667 *Quin ... excultare* Cf. Mt. 5,11–12 und Lc. 6,22–23.668 *Quoniam ... coelis* Mt. 5,12.675 *Andi ... cor* Ir. 5,21.675–676 *Ephraim ... cor Hos. 7,11*. In den Handschriften der Vulg. findet man ‘Ephraim’, ‘Efraim’, ‘Effraim’, usw. Hier schreibt Er. ‘Effraim’, in seinem NT in Iob. 11,54, LB VI, 388 F, dagegen ‘Ephraim’.676 *Quidam ... vomitum* Cf. Prv. 26,11 und 2. Petr. 2,22.679 *iuxta Psalmum 21* Cf. Ps. 22,24.680–681 *Charitas ... timorem* Cf. 1. Iob. 4,18.681–682 *Timor ... seculi* Ps. 19,10.685–686 *hunc ... charitas* Cf. 1. Iob. 4,18.686 *metu gebennae* ‘Gehenna’ oder ‘Geennom’: Name des Tales südwestlich von Jerusalem, wo in der Königszeit der Molochkult eine Opferstätte hatte und wo vermutlich Kinderopfer stattfanden. In den synoptischen Evangelien bezeichnet ‘Gehenna’ die Hölle. Cf. z.B. Mt. 5,22 und 29.687 *Prius ... spirituale* Cf. 1. Cor. 15,46.688 *Manet ... sanctus* Cf. Ps. 19,10.690–692 *Ab illo ... sanctus* Cf. Rom. 8,15; 2. Tim. 1,7; 1. Iob. 4,18.696 *Hebraica veritas Ps. 86,11* hat im masoretischen Text ‘yachēd’, ‘vereinigen, eins machen’ (Pi’el Imperfekt). Cf. *infra*, p. 395, n.ll. 795–799. Luther, *Heilige Schrift*, hat “Erhalte mein Herz bey dem Einigen”, und Buber, *Preisungen*, “Einige mein Herz”. Die Sept. legte ‘chādāh’, ‘sich freuen’, zugrunde und übersetzte εὐφρανθήτω. Cf. Robert Bellarmus, *Explanatio in Psalmos*, Lugduni, 1702, p. 626: “In Hebraeo pro ‘laetetur cor meum’ legimus ‘jachad l’babbi’, quod verti potest ‘vnicum’, vel ‘vnicum sit cor meum’, vel ‘vni cor meum’, siue cum S. Hieronymo ‘vnicum fac cor meum, vt timeat nomen tuum’. Ex qua lectione colligitur optimus sensus, vt vide licet optet propheta, cor suum vniiri in timore Domini, vt totum cor suum timeat Dominum, et non pars Dominum pars mundum timeat. Caeterum nostra versio ex Graeca fideliter deriuata est. Gracci autem interpres viri Septuaginta antiquissimi et doctissimi nunquam sic vertissent, si legissent quod nos in nostris Codicibus habemus. Credibile igitur est, eos non legisse ‘jachad’, sed ‘jechad’, cum iisdem literis sed diuersis punctis, quod significat ‘laetabitur’, a verbo ‘chada’”.696–697 *quod ... cantat ecclesia* Siehe *supra*, p. 389, n.l. 607.697–698 *Hieronymus vertit ... Vni Cor meum* Hier. Ps. Hebr.: “Vnicum fac cor meum”; Ps. Rom.: “Laetetur cor meum”; Ps. Gal.: “Laetetur cor meum”.703 *loquitos ... et corde* Ps. 12,3: “Labia dolosa, in corde et corde locuti sunt”.704 *Ego sum ... ego Christi* Cf. 1. Cor. 1,12.

externis pietatem simulant, quum intus sint longe alii, non habent vnicum cor; denique qui distrahuntur curis huius mundi, solliciti de diuitiis, de voluptatibus, de dignitate, non habent cor vnitum, sed quod de coniugata dicit Paulus: diuisi sunt ac diffluunt corde.

Sed quomodo cogitur in vnum tale cor? Coagulo timoris Domini: Per hoc peccator redit ad cor, colligit sese in vnum. Natura metu contrahitur animal. Expelluntur gaudia carnis, vt succedat gaudium spiritus. Huius gaudii non est capax cor nostrum nisi fiat vnicum, a multitudine deorum, a varietate cupiditatum, a diuersis philosophorum opinionibus, a multitudine dogmatum haereticorum, a contentionibus ac dissidiis, a vacillatione fidei, a distractione curarum mundanarum in vnum redactum et in simplicitatem spiritus conglutinatum. Et hoc Dei munus est: ille contrahit cor nostrum timore sui, ille dilatat cor nostrum amore sui. Si confiteris peccata tua et gratiam non expectas nisi a solo Deo, cor habes vnicum et simplex; tale cor orabat Dauid prius corde diffluens dum fictis verbis agit cum Vria, dum dolo procurat illum occidendum, dum ad alienam vxorem cor applicat: *Cor, inquit, mundum crea in me, Deus.* In immundo corde quod potest esse gaudium? Nec est mundum cor nisi Deus creauerit; creat autem per Spiritum suum de quo Psalmus: *Emitte Spiritum tuum et creabuntur.* Quorum vnum est Spiritus his vnum est cor; ecclesiae variae sunt dotes, sed in uno Spiritu.

Ad cor vnicum loquitur Deus vt exhilararet illud. Sic enim Osee: *Loquar ad cor eius, et canet iuxta dies iuuentutis sua.* Loquitur ad cor vnicum Hierusalem quae est mater nostra. Tale cor promittit Dominus populo suo Hieremiae 32: *Dabo eis cor vnum et viam vnam, vt timeant vniuersis diebus;* idem pollicetur Ezechielis 11: *Et dabo eis cor vnum et spiritum nouum tribuam in visceribus eorum.* Ad vnicum cor multa cum obtestatione hortatur beatus Paulus: *Si qua ergo consolatio in Christo Iesu, si quod solatium charitatis, si qua societas spiritus, si qua viscera miserationis, implete gaudium meum, vt idem sapiatis, eandem charitatem habentes, vnanimes, idipsum sentientes.*

Ergo qui cor vnit et vnicum facit, qui mundat, idem laetificat; proinde orat: *Laetetur cor meum.* Orat hoc caput, qui ouem perditam humeris baiulans cum gaudio reportat, laetior de vna recuperata quam de nonagintanouem quae non aberrarant. Orat idem mater ecclesia, quae non habet abundantius gaudium, quam si videat filios suos *in veritate ambulantes* et in timore Domini suam salutem operantes. Pacem amat ecclesia; quum *credentium est cor vnum et anima vna,* tunc cordis vnti gaudium habet ecclesia. Sic affectos etiam vulgus appellat concordes et vnanimes. An non laetissimus timor est, per quem fit ne quid timeamus? Si times Deum, non est quod timeas Satanam aut gehennam. Si vere times Deum, non timebis quid faciat tibi homo, non timebis egestatem, orbitatem, exilium, non denique mortem. Vnus igitur cum gaudio timendus ne multa dolore timeamus.

Solent autem qui petunt aliquid abs quopiam vicissim polliceri gratiam quo

magis impetrent quod cupiunt. Hic vero pauper qui tam multa flagitat,  
 1.B 540 inclinas aureis Dei, custodiam animae suae, laetificationem animae suae,  
 751 deductionem per viam, quid tandem pro his omnibus pollicetur? Quid autem  
 policeatur ei qui nullius est indigus? Nihil aliud pollicetur quam *sacrificium*  
 755 *laudis* quo delectatur Dominus, non quod eius gloriae per nos accedat aliquid,  
 sed quod nos illo laudando reddimur meliores: *Confitebor tibi, Domine Deus, in*  
*toto corde meo, et glorificabo nomen tuum in aeternum.*

Si custodieris animam meam ne absorbeatur a morte, si resurrectione  
 laetificaueris animam serui tui, confessionem laudis offeram tibi coram  
 vniuersis gentibus, idque ex toto corde meo non labiis tantum, et *glorificabo*  
 760 *nomen tuum in aeternum*. Nec enim mihi ascribam quicquam eorum quae  
 voluisti fieri per me, sed tuo nomini transcribam omnem gloriam, et ut  
 ecclesia non est habitura finem, ita nunquam desinam celebrare tuam glo-  
 riam. Per mortem enim meam et resurrectionem voluisti gentibus omnibus  
 inclarescere nomen tuum. Misericordiam tuam ineffabilem agnisci vis ab  
 omnibus et hoc nomine glorificari cupis apud homines.

765 Redditus ab inferis, liberatus de manibus Iudeorum, rediuius a morte  
 deuicto Satana confitebor *quia misericordia tua magna est super me et eruisti*

709 vnitum A: vnicum BAS LB.

727 Osee A BAS: Oseas LB.

708 *qui distractabunt ... mundi* Cf. Mt. 13,22 (im  
 NT des Er.: "Et cura seculi huius, decep-  
 tioque diuitiarum suffocat sermonem");  
*Mc. 4,18–19; Lc. 8,14.*

710 *diuisi ... corde* Cf. 1. Cor. 7,33.

713–723 *Expelluntur ... gaudium* Cf. Ps. Hier.  
*Brev. in Ps. 85*, Migne PL 26, 1079 B: "Cum  
 a moerore facinorum erutus fuero, tunc in  
 te laetitia spirituali gaudebo".

720–722 *tale cor ... applicat* Cf. 2. Sm. 10,1–  
 11,15.

722–723 *Cor ... Deus* Ps. 51,12.

725 *Emitte ... creabuntur* Ps. 104,30: in der  
 Vulg. "emittes" (auch im Ps. Hebr. und Ps.  
 Gal. des Hieronymus), dagegen "emitte" in  
 dem Ps. Rom. und von daher in der Pfingst-  
 liturgie.

726 *ecclesiae ... Spiritu* Cf. u.a. 1. Cor. 12,4–11.

727–728 *Loquar ... suae* Cf. Hos. 2,14–15.

730 *Dabo ... diebus* Cf. Ir. 32,39.

731 *Et dabo ... eorum* Ez. 11,19.

732–735 *Si ... sentientes* Phil. 2,1–2.

737–739 *qui ouem ... aberrarrant* Cf. Lc. 15,1–7.

740 *in veritate ambulantes* 2. Iob. 4.

740–741 *in timore ... operantes* Cf. Phil. 2,12.

741–742 *credentium ... una* Act. 4,32.

744–745 *Si times ... homo* Cf. u.a. Mt. 10,28.

750–751 *inclinatas ... per viam* Cf. Ps. 86,1, 2, 4  
 und 11.

752–753 *Nihil aliud ... Dominus* Cf. u.a. Ps.

50,14 und 23.

754–755 *Confitebor ... aeternum* Ps. 86,12:  
 "Confitebor tibi, Domine Deus meus, in  
 toto corde meo, et glorificabo nomen tuum  
 in aeternum" (Er.; Hier. Ps. Gal.; Vulg.;  
 Aug. *Enarr. in Ps. 85*); "Confitebor tibi,  
 Domine Deus meus, in toto corde meo, et  
 honorificabo nomen tuum in aeternum"  
 (Hier. Ps. Rom.); "Confitebor tibi, Domine  
 Deus meus, in toto corde meo, et glorifica-  
 bo nomen tuum in sempiternum" (Hier. Ps.  
 Hebr.); "Ἐξομολογήσομαι σοι, χόριε δὲ θεός  
 μου, ἐν δλῃ καρδίᾳ μου καὶ δοξάσω τὸ δόνομά  
 σου εἰς τὸν αἰώνα (Sept.).

756 *Si custodieris animam meam* Cf. Ps. 86,2,  
 ne absorbeatur a morte Cf. Ps. 69,16, und das  
 Offertorium der Messe für Verstorbene:  
 "Domine Iesu Christe, Rex gloriae, libera  
 animas omnium fidelium defunctorum de  
 poenis inferni et de profundo lacu; libera  
 cas de ore leonis, ne absorbeat eas tartarus,  
 ne cadant in obscurum".

757 *laetificaueris ... tui* Cf. Ps. 86,4.

760 *tuo nomini ... gloriam* Cf. u.a. Ps. 115,1 und  
 Iob. 8,49–54.

761 *ecclesia ... finem* Cf. Mt. 28,20.

762–763 *Per mortem ... nomen tuum* Cf. u.a. Iob.  
 12,27–28.

766–767 *quia ... inferiori* Ps. 86,13: "Quia  
 misericordia tua magna est super me, et  
 eruisti animam meam ex inferno inferiori"  
 (Er.; Hier. Ps. Gal.; Vulg.); "Quoniam

*animam meam ex inferno inferiori.* Quanto insignior fuit illorum crudelitas, tanto futura est illustrior tua misericordia. Quanto terribilis periculum, tanto clarius est seruantis benignitas. *Eruisti animam meam ab inferno inferiori.*

770 Extremum malorum audis vnde nemo potest eripi nisi misericordia Dei et magna misericordia. *Vbi enim abundauit delictum ibi abundauit et gratia.*

Quod ad capitis personam attinet, hoc temporis quo corpus Domini in monumento iacebat exanime, anima descendit ad inferos atque illic destructo mortis regno *spiritibus qui in carcere erant praedicauit euangeliū*, nuncians illis

775 morte sua deuictum Satanam et apertam viam in coelum. Hoc crediderant futurum, hac fide vixerant, hac spe decesserant, hac spe apud inferos alebantur desiderantes videre Christum Domini. *Viderunt et gauiſi sunt;* ante in inferno nulla erat redemptio, donec veniret anima in quam nihil habebat omnino iuris *princeps huius mundi.* Aperuit Tartarus fauces suas praedam

780 aduenire credens et pro praeda accepit praedonem, qui ingressus est *domum fortis* et diripuit vasa illius. Vertitur itaque cantio, et *qui sedebant in tenebris et umbra mortis,* noua luce exhilarati et vnicum agnoscentes redemptorem dicunt: *Quia apud Dominum misericordia et copiosa apud eum redemptio.*

Talis anima nunquam descenderat ad hoc regnum, sed omnes detinebantur  
 785 licet dispari spe nec eadem conditione. Quemadmodum Dominus corpore descendit ad nos corporibus amictos, ita spiritu descendit ad spiritus; et quemadmodum hic corpus videbatur absorbusse mors iam in sepulcro conditum nec tamen tenere potuit, sed belua reuomuit Ionam nostrum intra triduum adeoque non potuit quem absorbuerat tenere, vt per vnum corpus  
 790 multa corpora coacta sit reuomere: ita anima descendit in carcerem mortis infernum, vnde non erat fas cuiquam redire, et adeo detineri non potuit, vt illinc *ascendens secum captiuam abduxerit captiuitatem.* Non hoc erat humanae virtutis sed misericordiae diuinae. Videtis quanta res sit timere Dominum per quam non timentur inferi. Christus itaque iuxta susceptum hominem agit  
 795 gratias Deo Patri, cuius potentia debellasset regnum inferorum. Iam enim veluti factum narrat quod certo nouerat futurum. Propheticis oculis interdum quae longe post futura sunt vel peracta sunt vel praesentia. Hinc fit vt in litteris diuinis interdum quae futura sunt ita narrentur, quasi iam fiant aut quasi facta sint. Nos Christum ab inferis cum triumpho redeuntem cernimus  
 800 oculis fidei. Ille propheticis oculis hoc cernebat veluti factum, quod nihilo minus erat certum quam si factum fuisset.

Magnum erat erui ab inferno, sed maius quiddam indicare videtur quum ait: *ab inferno inferiori.* Certe non temere hoc additum est: *ab inferiori.* Haeret hoc loco diuus Augus|tinus deprecans veniam ab auditoribus si minus certa proferret de rebus incertis. Esse enim perdifficile de his liquido definire, quae nec vidimus ipsi nec manifesta scripturarum narratione didicimus. Nullus nostrum apud inferos versatus est, vt vel mentiens argui possim vel ab alio audire compertiora. Et tamen quoties incident in scripturis huiusmodi nodi, vt vitanda est pronunciandi temeritas, ita probata est inquirendi sedulitas;

788 *belua A B.A.S:* *bellua LB.*

mericordia tua magna est super me, et eripuisti animam meam ex inferno inferiori” (Hier. *Ps. Rom.*); “Quia misericordia tua magna super me, et eristi animam meam de inferno extremo” (Hier. *Ps. Hebr.*); “Quoniam misericordia tua magna est super me, et eristi animam meam ex inferno inferiore” (Aug. *Enarr. in Ps. 85*); ὅτι τὸ ἔλεός σου μέγα ἐπ’ ἐμὲ καὶ ἐρύσω τὴν ψυχήν μου ἐξ ἥδου κατωτάτου (Sept.).

770–771 *Extremum malorum ... misericordia* Cf. Robertus Bellarminus *Explan. in Ps. 85*: “Hoc est beneficium, pro quo gratias agit, quia videlicet ex magna misericordia sua Deus non ex meritis ipsius hominis supplicantis, eruerit animam eius ex inferno inferiore, id est, iustificauerit eum a peccatis, ob quae ad infernum inferiorem descensurus erat, nisi per gratiam liberaretur” (*Explanatio in Psalmos*, Lugduni, 1702, p. 627).

771 *Vbi ... gratia* Cf. *Rom. 5,20*: “Vbi autem abundauit delictum, superabundauit gratia”. Im *NT* des Er., *LB VI*, 592 B: “Vbi vero exuberauit peccatum, ibi magis exuberauit gratia”.

772–775 *Quod ... in coelum* Cf. *1. Petr. 3,18–19*: “Quia et Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniustis, ut nos offerret Deo, mortificatus quidem carne, viuificatus autem spiritu; in quo et his qui in carcere erant spiritibus veniens praedicauit”. Cf. Er. *Paraphr. in 1. Petr.*, *LB VII*, 1094 B–C: “Siquidem eo tempore, quo corpus illius exanime sepulchro claudebatur, spiritu viuens penetravit ad inferos: et quemadmodum apud homines mortali corpore circumdatos ipse corporeus praedicauit Euangelicam doctrinam, cui qui crediderunt salutem sunt assequuti, qui credere recusarunt damnationis aeternae cumulum sibi accersierunt, ita corpore posito adiit eos spiritus, qui et ipsis corporibus exsuti degebant apud inferos, eisque praedicauit iam adesse tempus, quo praeium caperent suae pietatis, quod olim veriti iustitiam Dei, nec scint vlti de malis et innoxii vixerint inter nocentes”. Cf. auch die *Explan. symboli*, *ASD V*, 1, pp. 257–260: “CA. Hic est articulus quem, ut dixi, Cyprianus [d.h. Rufinus] ait in symbolo Romano non haberi ac ne apud orientis quidem ecclesias addi. [ll. 545–546] ... KA. Quur haec particula non fuit addita? CA. Quia vetustissimi patres magna religione cauebant, ne quid asseuerarent duntaxat in symbolo, quod non esset euidenter expressum in sacris literis vtriusque Testamenti. Tales sunt articuli omnes, hoc vno excepto. KA. Qua igitur fiducia posteriores addiderunt? CA.

Quoniam sibi visi sunt hoc satis euidenter e sacris literis diligentius excussis collegisse, quibus addunt nonnullas rationes, non illas quidem adamantinas, sed tamen non prorsus improbabiles. [ll. 561–568] ... KA. Liberum est igitur istam particulam credere aut non credere? CA. Si iam recepit vniuersalis ecclesia, non est phas diffidere [ll. 600–601]”. Cf. ferner die Anmerkungen in *ASD V*, 1, pp. 257–261.

777 *Viderunt ... sunt* *Iob 8,56*.

778–779 *in quam ... mundi* Cf. *Iob. 14,30*.

780 *pro praeda accepit praedonem* Cf. Er. *Carmen hereticum de solemnitate paschali atque de triumphali Christi resurgentis pompa et descensu eius ad inferos*, in: Reedijk, *Poems*, Leiden, 1956, pp. 189–201, besonders p. 192: “Victor perpetuis squalentia castra tenebris // Laetus adit, properatque creptam abducere praedam”.

780–781 *ingressus ... vasa illius* Cf. *Mt. 12,29*; *Mc. 3,27*; *Lc. 11,21–22*.

781–782 *qui ... mortis* *Lc. 1,79*: “Qui in tenebris et in vmbra mortis sedent”; im *NT* des Er. “Qui in tenebris et vmbra mortis sedebant”, *LB VI*, 230 B.

783 *Quia ... redemptio* *Ps. 130,7*.

785 *dispari ... conditione* Siehe *infra*, p. 396, ll. 812–825.

785–786 *Quemadmodum ... ad spiritus* Cf. Er. *Paraphr. in 1. Petr.*, *LB VII*, 1094 B–C.

788–789 *sed belua ... triduum* Cf. *Ion. 2,11* und *Mt. 12,40*.

792 *ascendens ... captiuitatem* Cf. *Eph. 4,8*, wo *Ps. 68,19* zitiert wird.

795–799 *Iam enim ... facta sint* Das Hebräische kennt das sog. Perfectum propheticum. Cf. z.B. *1. Sm. 14,10*: “Ascendamus, quia tradidit eos Dominus in manibus nostris”; *Is. 9,2*: “Populus qui ambulabat in tenebris, vedit lucem magnam; habitantibus in regione vmbrae mortis, lux orta est”. *Ps. 86,13* steht ein Perfectum und zwar das Hif'il von ‘nāṣal’, ‘retten’, ‘befreien’, in der Sept. übersetzt mit dem Aorist ἐρρύσθω (von φύεσθαι), in der Vulg. mit dem Perfectum ‘eruisti’. Bei seine Exegese dieser Stelle – Christus spricht am Kreuz von seiner “descensio ad inferos” – fasst Er. dieses Perfectum als ein Perfectum propheticum auf.

803–804 *Haeret ... Augustinus* *Enarr. in Ps. 85*, nos. 17–18, *CCSL* 39, pp. 1189–1191.

804–805 *deprecans ... incertis* Aug. *Enarr. in Ps. 85*, no. 17, *CCSL* 39, pp. 1189–1190, ll. 4–9.

806–807 *Nullus ... versatus est* Cf. Aug. *Enarr. in Ps. 85*, no. 17, *CCSL* 39, p. 1190, ll. 7–8: “Infernū nec ego expertus sum adhuc, nec vos”

810 hanc igitur veniam, quam barbaricus ille populus tanto viro non negauit, vos mihi concedere dignabimini.

Non absurda sententia est quae inferos in tres diuidit regiones: vnam quae ante Christi aduentum tenebat animas piorum cum quiete expectantes redemptorem; alteram quae tenebat animas eorum, qui in fide quidem obdormierant, sed aliquid secum traxerant ex carnis inquinamentis, quod igne purgatorio excoqueretur; tertiam quae tenebat animas impiorum iusto Dei iudicio aeternis cruciatibus addictas. In prima regione videtur fuisse Lazarus et Abraham, nimirum in requie. In tertia diues ille voluptuarius, discruciatus in flammis. Nec mea refert si quis velit animas ad tempus purgandas ab iis quae sine spe redemptionis cruciantur non loco sed conditione discerni nec alio torqueri igne sed alio fine. Erunt igitur veluti duo Tartari, vnum superior, alter inferior; id propemodum liquet ex verbis euangelicis quae referunt diuitem sublatis oculis vdisse Lazarum vtique superiorem; narrant et *ingentem biatum* ita diremisse regionem suppliciorum a regione quietis, vt nec inferioribus esset ascensus nec superioribus descensus ad alteram.

Vtrunque Tartarum probabile est adisse animam Christi, superiorem quem totum euacuavit et inferiorem vnde liberauit omnes quae cruciatibus purgabantur. Etenim si Romanus Pontifex tot animas liberat ab inferis, quanto probabilius est summum illum ecclesiae principem fretum plenitudine potestatis diuinæ cunctas a cruciatibus liberasse, exceptis iis quos diuina iustitia sempiternis suppliciis tradidit non purgandos sed cruciandos? Nec defuerunt qui suspicarentur animam Christi gustasse pro nobis dolores inferorum quemadmodum hic gustarat mortem, verum eam sententiam non agnoscit ecclesia. Anima Christi debellatura descendit non passura, praedatura non crucianda. Sed quomodo dicitur erui qui captus non est? Liberari nonnunquam dicitur et ille qui seruatur a periculo. Sic medico qui consilium dedit vitande pestilentiae dicimus: Liberasti me a morte. Sic qui nauclero procul ignem erigit ne impingat in symplegadas, dicitur liberasse a naufragio. Sic eruit Deus animam Christi ab infimis etiam inferis, quia nusquam teneri potuit sed victrix opima spolia retulit.

Iam si quis dicat quod in Euangeliō refertur de Lazaro parabolam appellari, fortasse quaeret alium huius loci sensum, quem equidem non arbitror deterendum, modo ne molestus obstrepat aliorum piae probabilique sententiae.

812–817 *Non absurda ... addictas* Siehe z.B. Thomas von Aquin, *In IV. Sent.*, Dist. XLV, q. 1, a. 2: "Sicut actuali peccato debetur poena temporalis in purgatorio, ita et originali peccato debebatur poena temporalis in limbo patrum, et aeterna in limbo puerorum. Si ergo infernus et purgatorium

non sunt idem, videtur quod nec limbus puerorum et limbus patrum sunt idem". Erasmus spricht hier nur von der Hölle, dem Fegefeuer und dem limbus patrum, nicht jedoch vom limbus puerorum, wo sich nach einer bestimmten Lehre die Seelen der ungetauften Kinder aufhalten. Cf. u.a.

Thomas von Aquin, *Tertiae partis summae theologicae supplementum ex eiusdem auctoris scripto in IV sententiarum collectum*, q. 69, a. 6: "Respondeo dicendum quod limbus patrum et limbus puerorum absque dubio differunt secundum qualitatem praemii vel poenae. Pueris enim non adest spes beatae vitae, quae patribus in limbo aderat, in quibus etiam lumen fidei et gratiae resplendebat. Sed quantum ad situm, probabiliter creditur utrorumque locus idem fuisse; nisi quod limbus patrum erat in superiori loco quam limbus puerorum". Cf. dagegen Aug. *Serm. 294*, 2, 2, Migne *PL* 38, 1336: "Nullus relictus est medius locus, ubi ponere queas infantes. De viuis et mortuis iudicabitur: alii erunt ad dextram, alii ad sinistram: non noui aliud"; ferner *De anima et eius origine* I, 9, 11, Migne *PL* 44, 481: "Non baptizatis parvulis nemo promittat inter damnationem regnumque caelorum quietis vel felicitatis cuiuslibet atque vobilibet quasi medium locum. Hoc enim iis etiam haeresis pelagiana promisit". Über das Purgatorium: Er. *Explan. symboli*, *ASD* V, 1, p. 264, ll. 741–752, und *De praep. ad mort.*, *ASD* V, 1, pp. 388–390, ll. 226–243.